
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 34                        Recife, 8 de março de 2023 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 34, quarta-feira, 8 de março de 2023. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 34, quarta-feira, 8 de março de 2023. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

DEHIST ............................................................................................................................................ 4 

IPÊ ................................................................................................................................................... 4 
 

 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 34, quarta-feira, 8 de março de 2023. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DEHIST 

 
PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 03/2023, de 08 de março de 2023. 

 

A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de 
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de 

agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base 

na Resolução Nº 50/2020-CONSU, Art. 2 e o Parágrafo Único; 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar, no interesse da Administração, para serem representantes 

junto ao Instituto IPÊ/UFRPE, do Comitê Interno do Programa Institucional 

de Bolsas de Iniciação Científica da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco (PIBIC/CNPq-UFRPE), os seguintes docentes, para o biênio 

2023 a 2025. 

 
1 – Profª Dra. Maria Rita Ivo de Melo Machado  SIAPE – 2651827 

2 – Profº Dr. Bruno Martins Boto Leite SIAPE - 1146695 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

PROF.ª SUELY CRISTINA ALBUQUERQUE DE LUNA DIRETORA 
DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

 

IPÊ 

 
PORTARIA Nº 02/2023-IPÊ/UFRPE, DE 08 DE MARÇO DE 2023 

 

O Diretor-Geral do Instituto de Inovação, Pesquisa, Empreendedorismo, 
Internacionalização e Relações Institucionais (Instituto IPÊ), da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º  Designar como presidente da Comissão Avaliadora do Programa de 

Bolsas de Iniciação ao Empreendedorismo da Universidade Federal Rural 

de Pernambuco – PIEMP 2022/2023 (Turma 2), o Prof. Éder Lira de Souza 
Leão – Coordenador da Incubadora de Empresas de Base Tecnológica - 

INCUBATEC/NEI/IPÊ da UFRPE. 

 
Art. 2º  Designar como membros da Comissão Avaliadora do PIEMP 

2022/2023 (Turma 2), os seguintes representantes internos e externos: 

 

Nome Vínculo 

Jaqueline Pereira da Silva UFRPE/Unidade Acadêmica de Belo 

Jardim 

Luís Cláudio Ribeiro 
Machado 

UFRPE/Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada 

Marcos José de Menezes 

Cardoso Junior 

UFRPE/Departamento de Computação 

Rodrigo de Paiva Cirilo UFRPE/Unidade Acadêmica do Cabo de 
Santo Agostinho 

Walber Santos Baptista UFRPE/Unidade Acadêmica de Serra 

Talhada 

Ana Lúcia Monteiro de 

Sousa 

Universidade Federal de Santa Maria 

(UFSM) 

Ariany Maria Araújo Gomes Empreendedora 

Deyvid Weidson Nóbrega de 

Moura 

Secretaria de Educação de Pernambuco 

(SEDUC/PE) 

Katlin Câmara Machado 
Oliveira Andrade 

Instituto de Tecnologia de Pernambuco 
(ITEP) 

Liliane Bezerra de Lima Centro Universitário UniFBV/Wyden 

Patrícia Valéria Andrade Banco do Nordeste do Brasil S.A. (BNB) 

Simone de Lira Almeida Universidade Federal de Pernambuco 
(UFPE) 

Uemeson José dos Santos Instituto Federal do Pará (IFPA) 

 

Recife, 08 de março de 2023. 

 
 

Prof. Ricardo André Cavalcante de Souza 

Diretor-Geral do Instituto IPÊ | SIAPE 1701748 
 


